

Vragen vergaderstukken gemeenteraad Ridderkerk

Algemene informatie
• Vragensteller: Jeroen Rijsdijk, PvdA

• Onderwerp/vergaderstuk: Zienswijze conceptbegroting 2024 GR BAR organisatie nieuwe stijl

• Vergaderdatum: 14 september 2023

• Portefeuillehouder: H. van Os

• Datum indiening vraag: 11 september 2023

• Datum ontvangst antwoord: 13 september 2023

Vragen en antwoorden

Vraag 1

In Albrandswaard heeft het college de raad voorgesteld niet in te stemmen met de conceptbegroting voordat er bepaalde wijzigingen zijn doorgevoerd. In de commissie Samen Leven is op een vraag over de verdeelsleutel geantwoord dat omdat de meerderheid van het dagelijks bestuur van de BAR-organisatie (Ridderkerk en Barendrecht) voor hebben gestemd, Albrandswaard hun extra kosten via de eigen begroting moet gaan dekken.

Kan dit ‘besluit’ worden genomen op basis van de huidige gemeenschappelijke regeling en welk artikel is daarvoor de grondslag? Zo nee, is er al een nieuwe gemeenschappelijke regeling opgesteld c.q. vastgesteld voor de BAR-organisatie nieuwe stijl?

Antwoord 1

Ja, op basis van de huidige gemeenschappelijke regeling (art. 8.4), de Wet gemeenschappelijke regelingen (art. 22.1), de Gemeentewet (art. 30.1) en het Reglement van Orde voor de vergaderingen van algemeen bestuur BAR organisatie (art. 17.3 en 17.4).


Onderstaand zijn de van belang zijnde artikelen weergegeven.


Gemeenschappelijke regeling BAR-organisatie, art. 8.4

Besluiten van het algemeen bestuur worden genomen bij unanimiteit/consensus. Wordt geen unanimiteit/consensus bereikt dan wordt in de eerstvolgende vergadering waarop het onderwerp opnieuw wordt geagendeerd vergaderd overeenkomstig artikel 22 Wgr.


Wet gemeenschappelijke regelingen, art. 22.1

De artikelen 16, 17, 19, 20, 22, 26 en 28 tot en met 33 van de Gemeentewet zijn, voor zover daarvan bij deze wet niet is afgeweken, op het houden en de orde van de vergaderingen van het algemeen bestuur van het openbaar lichaam van overeenkomstige toepassing.


Gemeentewet, art. 30.1

Voor het tot stand komen van een beslissing bij stemming wordt de volstrekte meerderheid vereist van hen die een stem hebben uitgebracht.


Reglement van Orde (17.3 en 17.4)

17.3 Besluiten van het algemeen bestuurd worden genomen bij unanimiteit/consensus.

17.4 Wordt geen unanimiteit/consensus bereikt, dan wordt in de eerstvolgende vergadering waarop het onderwerp opnieuw wordt geagendeerd vergaderd overeenkomstig artikel 22 van de wet (Wgr).


Vraag 2

Blijft Ridderkerk (en ook Barendrecht) ondanks het standpunt van het college van Albrandswaard van mening dat de nieuwe verdeelsleutel gehanteerd moet blijven?

Zo ja, welke gevolgen heeft dit besluit naar verwachting voor de verstandhouding met de toekomstige ‘BAR-nieuwe stijl’-partner Albrandswaard en voor het aangaan van de nieuwe gemeenschappelijke regeling?

Antwoord 2

Ja. Wij kunnen niet spreken voor Barendrecht of Albrandswaard. Ridderkerk ziet toe op een goede verstandhouding met alle gemeenten waar we mee samen werken. Ongeacht of er besluiten in het voordeel of nadeel van Ridderkerk zijn genomen.


https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005416&artikel=16&g=2023-09-11&z=2023-09-11
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005416&artikel=17&g=2023-09-11&z=2023-09-11
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005416&artikel=19&g=2023-09-11&z=2023-09-11
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005416&artikel=20&g=2023-09-11&z=2023-09-11
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005416&artikel=22&g=2023-09-11&z=2023-09-11
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005416&artikel=26&g=2023-09-11&z=2023-09-11
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005416&artikel=28&g=2023-09-11&z=2023-09-11
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